(Lásd külön iktári Bethlen Gergely bán, és a karansebesi törvényszék 1560. évi tanúvallatását és visgálatát, 216. sz. alatt.)

Quibus exhibitis et presentatis Idem procurator Actorum per nos in pr(emis)sis Juris equitatem et finalem deliberationem debiteque Justicie complementum supplicauit elargiri Nos h̄ys perceptis preinsertis literis A di u d i c a t o r y s T r a n s m i s s i o n a l e s diligenter perfectis (et) sane Intellectis habito superinde diligent tractatu et sana deliberacione, Assumptoque superinde prefatorum dominorum et Nobilium Magistrorumque prothonotariorum et Sedis nostrae Judiciariae Juratorum Assessoru(m c)onsilyis prematuris et sana deliberacione Judicum commisimus eo modo, vt Quoniam prefatis in C(ausam) attractis Allegacionem Ipsorum vt scilicet dicta Bona et Jura possessionaria prefati olim Ladislai Rakowyczay Jus solummodo Masculinum et non femineum concernerent literalibus Instrumentis et humano quoque testimonio comprobare, Literas eciam expeditorias super solutione prescripte Juris Quartalicy in Actione denotati producendas per prefatos Judices, terminum prefixum esse, eoque termino nullas prorsus literas et literalia Instrumenta per eosdem in documentum productas esse, Quin eciam in testimonio quoque humano defecisse, ex tenoribus et Continencyis preinsertarum Literarum Adiudicatoriarum Transmissionarium edocebamur, Obhoc huiusmodi productioni Literarum et literalium Instrumentorum neque aliorum testimoniorum nullus vltior terminus Assignari debere, sed directa et equalis medietas prescriptorum Bonorum et Jurium possessionariorum prefati quondam Ladislai Rakowyczay vblibet et in quibuscunque Comitatibus et districtibus existencium et habitorum excidi et sequestrare prefatisque Actoribus omni eo Jure quo ad eos pertinere dinoscitur possidenda Contradictione prefatorum in Causam attractorum non obstante, de facto restatui et Assignari debere decernendo et Committendo, Causam parciū prescriptarum pro debita sui execucione et perfectione rursum in presenciam prefatorum Gregor̄y Bethlen Bani nostri (ac) Castellanorum Arcis, Judicum Nobilium et ceterorum Judicum et Assessorum Districtus Karan se b e s duximus Remittendam, Datum in oppido nostro Thorda

Decimo tercio die Termini prenotati. Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo primo.

(**K i v ü l :** Super deliberacione causae Intrascriptae. Pro Nobilibus domina Magdalena Relicta quondam Nicolai Thywadar filia Egregy olim Ladislai Rakowyczay alias Prybek et Joanne filio eiusdem, Item Martinus Brathowan filio quondam dominae Sophiae filiae dicti Ladislai Rakowyczay Actore Contra Nobiles Joannem filium Petri Rakowyczay filij dicti Ladislai Rakowyczay, Nec non Jacobum, Joannem, Andream, Matthiam et Ladislaum filios Martini Rakowyczay filij sepefati Ladislai Rakowyczay in Causam attractos, In presenciam fidelium nostrorum Egregiorum et Nobilium Gregory Bethlen Bani nostri ac Castellanorum Arcis, Judicium Nobilium et Ceterorum Judicium et Assessorum sedis Judiciariae, **D i s t r i c t u s K a r a n s e b e s** Remissio. Alant: Lecta per Fewldy prothonotarium.)

(Eredetije papiron, a tinkovai Macskásy család ltárában XXIV. csomag 797. Nagyon elmállott, s e miatt sok helyen olvashatlan oklevél, kivül a pecsét nyoma.)

219.

1561. julius 26-án.

Nos Joannes Secundus Dei gratia Electus Rex Hungarię Dalmatię Croatię etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos dignum habentes respectum [preclarę fidei, integritatis, et fidelium seruitiorum fidelis nostri Reuerendi Michaelis Chyakü Cancelary, Consiliaryü, et Secretaryü nostri, quę ipse sacrę primum huius regni nostri Hungarię coronę, deinde vero nobis, ac Sacré quondam Maiestati Reginali, Matri nostrę desideratissimę, tam in hoc regno nostro Hungarię, quam etiam in exterris regnis, magna cum animi sui constantia, et iactura rerum suarum exhibuit, et impendit. Totales igitur et integras portiones possessionarias Nobilis olim Joannis, filij Nobilis quondam Petri Byzerey in possessionibus Byzere, Kalowa, Plessze, vna cum curia nobilitari ibidem habita, item Alsoworchorowa, Keozepworchorowa, felseoworchorowa, Rawna, Glamboka, Meel, Slatena, Ohabycha, felsewmýhelench, Hanzarowa, Bolwasnycha, Apadýa, Lachkan, Zachel, Ternowa,

Bratowa, Smýkólcz, Alsoprÿssyeo, felseoprysseyo, et Besne in districtu Karansebes, et comitatu Themesiensi, Item integrum possessionem Kewzegh in comitatu de Krasso, cuncta etiam alia bona et Jura possessionaria, eiusdem Joannis Býzerej vblibet et in quibuscunque comitatibus regni nostri Hungarie et Transiluanie existencia habita, que per mortem et defectum seminis eiusdem Joannis Býzerej ad nos consequenterque collationem nostram Regiam, iuxta antiquam et approbatam huius regni nostri consuetudinem atque legem rite et legitime deuoluta esse perhibentur et redacta, Simul cum omni Jure nostro Regio, si quod in eisdem qualitercunque haberemus, aut eadem nostram ex quibuscunque causis výs, modis, et rationibus concernerent Maiestatem, Ac pariter cum cunctis suis vtilitatibus et pertinencýs quibuslibet terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, siluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearum promontorýs, aquis, fluuýs, piscinis, piscaturis, aquarum recursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, et pertinenciarum suarum integritatibus, quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad eadem et idem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis existentibus, Memorato Michaeli Chýaký et per eum Egregio Stephano Chýaký fratri germano suo, ac Joanni, Balthasari, et Gabrieli Chýaký, filys eiusdem Stephani Chyaky, ipsorumque heredibus, et posteritatibus vniuersis] dedimus, donauimus, et contulimus, Imo damus, donamus et couferimus iure perpetuo, et irreuocabiliter tenenda, possidenda, pariter et habenda, saluo iure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio literarum, Quas in formam priuilegij nostri redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in ciuitate nostra Alba Julia, vigesimo sexto die mensis Julij Anno Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo primo.

Joannes Electus Rex.

m. p.

(Eredetije a gróf Csáky család lőcsei levéltárában, Archivum generale fasc. 128. Nr. 62. Szöveg alatt a pecsét, mely az oklevél két félvét összeragasztja. Az igatási parancs szintén ezen keltezés alatt található a Somibory-féle gyűjteményben.)

220.

1561. juliust 26-án.

Joannes Secundus Dei gracia Electus Rex Hungarie Dalmacię Croacię etc. fidelibus nostris Egregijs et Nobilibus Francisco Mwtnoky et Petro Pryzaka Castellanis districtus Karansebes, Joanni Fjät de eormenyes, Ladislao gywrkycha Georgio Moses, Nicolao Mykanda, André literato dewechery, Francisco Chyorchok Nicolao et Paulo Bokosnycza, et Joanni Machkassy, omnino de Karansebes. Salutem et gratiam, Cum nos dignum habentes Respectum

(a többi ugy, mint II. János adomány levele 1561. juliust 26-áról a megelőző 219 számú oklevélben [jeltöl, a] jelleg)

dederimus donauerimus, et contullerimus, velimusque eosdem per vos et hominem nostrum de Curia nostra Regia per nos ad id specialiter Transmissum, in dominium eorundem et Juris nostri Regi in eisdem habitu legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre, harum serie mandamus firmiter quatenus acceptis presentibus simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, ad facies dictorum vniuersorum bonorum et quorumlibet Jurium possessionariorum in dictis possessionibus habitorum, necnon curie nobilitarie in dicta possessione p l e s e habite, que videlicet quondam Joannis Byzerey prefuerint; item Juris nostri Regi in eisdem habitu, vnam fidele nostro nobile Joanne Spanyt, Scriba Cancellarię nostrę homine videlicet nostro Regio per nos ad id specialiter Transmisso, vicinis et commetaneis eorundem vniuersis inibi Legittime conuocatis et presentibus accedendo, introducatis prefatum Michaelem Chyaky, ac per eum Stephanum Chaky fratrem suum germanum, et Joannem Balthasarum et gabrielem Chaky filios eiusdem Stephani Chyaký, in dominium eorundem et dicti Juris nostri Regi in eisdem ha-

biti, Statuatisque eadem et idem eisdem ipsorumque hęredibus et posteritatibus vniuersis premisso iure donacionis nostrę ipsis incumbente, perpetuo possidendas si non fuerit contradic-tum contradictores vero si qui fuerint Euocetis eosdem ad decimum quintum diem futurorum, Judiciorum primitus celebран-dorum, in Curiam nostram Regiam, nostram scilicet impresen-ciam rationem contradictionis ipsorum reddituros. Et posthec huiusmodi execucionis vestre seriem cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statucioni intererunt nominibus terminum ad pre-dictum nobis fide vestra mediante fideliter rescribere debeat-is. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitu-tis. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia vigesimo sexto die mensis July Anno domini 1561.

(II. János király 1563. évi átiratából a Sombory-család Itárában).

221.

1561. augusztus 9-én.

Sacra Maiestatis Regia domine domine nobis clemen-tissime, perpetuorum et fidelium seruiciorum nostrorum in graciam Maiestatis vestre s. perpetuam oblacionem. Vestra nouerit Serenitas nos literas maiestatis vestre introductoryas et Statutorias pro parte Reuerendissimi domini Michaelis Chaky Cancellary, Consiliary et secretarę maiestatis vestre, et Egregy domini Stephani Chaky, fratris sui germani, ac Joannis Chaky filiorum eiusdem Stephani Chaky, emanatas, nobisque preceptorie loquentes et directas, honore et Reue-rencia quibus decuit recepisse in hec verba :

(Lásd II. János igtatási parancsát 1561. juliust 26-áról 220. sz. a.)

Nos itaque mandatis maiestatis vestre in omnibus vt te-nemur obedire volentes et Juxta earundem Literarum conti-nenciam feria quinta proxima ante festum beati Laurentę martiris vna cum fidele Maiestatis vestre Nobile Joanne Spa-nyth, Scriba Cancellarię Maiestatis vestre homine videlicet eiusdem de curia Regia per maiestatem vestram ad id specia-liter Transmisso, primo ad faciem possessionis B y z e r e pre-fatę consequenterque domus et Curiae nobilitariae nobilis

quondam Joannis Byzerey, ac porcionis eiusdem possessio-
narię in eadem habite, vicinis et commetaneis eiusdem vniuer-
sis, et signanter Egregȳs et Nobilibus Petro gaman, Joanne
Prybek, Nicolao pobora, Gregorio similiter prybek, inibi Le-
gittime conuocatis et presentibus accedendo, dumque huius-
modi Statucionem vigore mandati maiestatis vestre peragere
voluissemus, Egregius petrus gaman in sua, ac Ladis-
lai Georgy et Francisci gaman fratrum suorum, item No-
biles Stephanus chwla et Jacobus Theoreok in suis, ac Stren-
nuus Iwan, Seruitor Egregȳ domini Gabrielis Pekry, domini
videlicet sui Necnon Nicolaus pobora in vniuersitatis
dominorum Nobilium Comitatus Zewriniensis, asserens habere ipsam vniuersitatem nobilium
efficacia priuilegia, ne videlicet maiestas Regia
cuipiam in Comitatu ipso Zewriniensi Bona
non habenti bona conferre possit, nominibus et in
personis huiusmodi statucioni et introduccioni in omni sua parte
Nobilis vero Joannes Pribek in sua et fratrum suorum per-
sonis eidem introduccioni in ea duntaxat parte in quantum
possessiones Also-Pryssyeo, felsew-pryssyeo spectare
dinoscitur contradiccionis velamine obuiarunt, nosque ab ul-
teriori progressu inhibuerunt, ob quam quidem contradiccionem
prefatos Ladislauum Georgium et Franciscum gaman medio
dicti petri gaman vniuersitatem vero dominorum nobilium
Comitatus Zewriniensis medio dicti Nicolai pobora, memorata-
tum vero dominum gabrielem Pekrȳ, per dictum Iwan
seruitorem suum, necnon petrum gaman, Stephanum chwla,
Jacobum Therek, Joannem Prybek, vnam fratribus suis
personaliter ad decimum quintum diem futurorum Ju-
dicatorum primitus celebrandorum in Curiam Maiestatis
vestre Regiam eiusdem Maiestatis vestre in presenciam rationem
contradiccionis eorundem reddituros Euocauimus.
Cuius quidem execucionis nostre seriem cum contradic-
torum et Euocatorum vicinorumque et commetaneorum
qui premissae statucioni interfuerunt Nominibus, ut est expe-
dita Maiestati vestre fide nostra mediante fideliter rescripsi-
mus, Datum in Ciuitate Karansebes Tercio die execucionis
prenotatae Anno domini 1561. Eiusdem Maiestatis vestre fide-

les subditi Franciscus mwtnoky, Castellanus districtus Karansebes, et Paulus Bokosnycza Judex Karansebesiensis.

Czim : Serenissimo principi domino domino Joanni Secundo de gracia electo Regi Hungarie Dalmacie Croacie etc. domino nobis naturali clementissimo.

(II. János 1563. évi átiratából, a Sombory család Itárában.)

222.

1561. október 29-én.

Serenissime princeps domine domine noster naturalis, nobis perpetuo clementissime ¹⁾. Fidelium Seruitiorum nostrorum in graciam Maiestatis vestrae Sacrae humiliam, et perpetuam commendationem. Nouerit Maiestas vestra Sacra. Quod nos Litteras eiusdem Maiestatis vestrae Sacrae super reambulacione Metarum pro Egregyis domiuis Joanne et Balthasare Fyath, et Ladislao Bakochy ²⁾, fidelibus M. v. S. confectas, et emannatas, nobisque preceptorie loquentes, et directas summa cum Reuerencia et subiectione recepimus in haec verba *Jo annes Secundus* Dei gracia Electus Rex Hungariae, Dalmaciae, Croatiae etc. fidelibus Nostris Egregyis et Nobilibus, Gregorio Bethlen Bano, francisco Mwthnoky, et Petro Pryzaka, castellanis, ac Martino Brathowan Judici Nobilium Districtus Karansebes. Salutem et gratiam. Exponitur Maiestati nostre, in personis fidelium Nostrorum Egregiorum, Joannis et Balthasaris fyath, et Ladislai Bakochy. Qualiter possessio ipsorum B w k i n y vocata metali reambulacione, et erectione, ac ab Aliorum metis distinctione, et Separatione plurimum indigeret essetque necessaria, proinde mandamus fidelitatibus vestris, harum serie firmiter quatenus acceptis presentibus simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, ad facies dictae possessionis ipsorum exponentium B w k i n y, consequenterque metarum eiusdem vicinis et commetaneis ipsius possessionis vniuersis, iuibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, metas ipsas legittime reambulare, antiquas, et veteres metas ³⁾ renovare, et in locis

¹⁾ A »Post« szó megvan a régi másolatban, a kápt. átiratban nincs.

²⁾ Az átiratban Balkoczi.

³⁾ Az átiratban a »metas« szó nincs.

Necessar̄ys nouas erigere, ab aliorumque metis distinguere et separare, ac eandem possessionem simul cum vniuersis antiquis suis metis, dictis exponentibus, si non fuerit contradictum perpetuo pacifice possidendam relinquere debeatis et teneamini. Contradictores vero si qui fuerint Euocetis eosdem ibidem ad quintum decimum diem, in Curiam nostram Regiam nostram scilicet in presenciam, rationem superinde reddituros. Et post haec vos seriem huiusmodi metalis reambulaciones, Erectionis, Renouacionis, et Separationis vestrae, cum contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae Reambulationi intererunt Nonnibus, et cognominibus, terminum ad praedictum, vt fuerit expedienda Nobis fide vestra mediante rescribere debeatis, et ag. 22. enteneamini, Secus non facturi, praesentibus perfectis exhibenti restitutis, Datum Albae Juliae. feria sexta proxima post festum Beati Stephani Regis. Anno domini Millesimo Quingeniesimo Sexagesimo pr(imo U)nde nos Mandatis eiusdem M. vestre S. in omnibus semper obedire volentes, et Satisfacere vt tenemur, ad ea quae in scriptis eiusdem M. V. S. litteris continebantur m(isimus nobi)les viros, petrum pryzaka, franciscum Mwthnoky, castellanos huius districtus Karansebes ac Electos homines, videlicet Sebastianum Erdely, Joannem Thywadar, Michaelm Simon, et petrum peyka, de Karansebes, Qui suomodo fideliter exequentes et debite peragentes die dominico, proximo post festum Beatissimi Lucae Euangeliſte ad facies dictae possessionis, ipsorum exponentium, Bwkiny consequenterque metarum eiusdem, vicinis et commetaneis ipsius possessionis vniuersis, inibi legittime conuocatis et presenti(bus accedendo videlicet Ladis)laum Gywrkycza. Georgium Moises Matthiam Josyka. Casparum et Martinum Zlatna¹⁾ ac ad nos reuersi, ad fidem ipsorum deo debitam, et (Maiestati Vestrae Sacrae obseruandam, hunc) in modum retulerunt, Quod cum ipsi accessissent ad facies metarum prefatae possessionis Bwkiny, extunc hos infrascriptos probos homines Jurare (fecerunt, videlicet Nobiles Martinum Sýuko, frān)cis-

¹⁾ A káptalaní átiratban : Zlatura.

cum Zthoyan et Alterum franciscum, et Nicolaum Krecz¹⁾, circumspectosque viros Georgium Myklwca²⁾, franciscum Marrytt³⁾ et petrum Bosiu de Karansebes, qui fide eorum deposita, reambulacionem metarum prescriptae possessionis Bwkiny, eomodo demonstrarunt, extradederuntque, Inprimis incipitur Limitacio predicte possessionis Bwkiny a v(ia publica Regni ingrediendo ex ciuitate Karansebes tendendo versus Zeoren⁴⁾), a parte orientali, a quodam monticulo quem vocant Grwnwl Bwchye yey penes Zylfapataka appellatum Ex sub (monti)culo a parte meridionali, quasi ad vnum iactum Lapidis⁵⁾ ibique est erectus quidam Agger pronaqua meta, inde vertitur ad plagam occidentalem, eundo per quandam paruam venam, deinde reuertitur iterum⁶⁾ ad Septemtrionem similiter eundo per quandam paruam venam, caditque in quendam paruum Lacum, qui (vocatur) Balthazarata⁷⁾. vbi dicta vena cadit in Lacum, ibique meta erecta, Exinde vertitur sursum, ad meridiem eundo per quendam fluuiolum, ibit in quendam fontem, quem vocant fontanarepede⁸⁾ inde iterum per eundem fluuiolum vergit ad Septemtrionem, vnde egrediendo. ibique erexerunt metam deinde vadit per quendam locum Araturaevulgo, mesgen vocatum, versus partis occidentalis plagam, in cuius fine erexerunt metam. Inde reuertitur iterum ad partem Septemtrionalem, eundo per quandam paruam venam, que cadit in aliam venam fluuialem (quae) vocatur vena Hocter⁹⁾ inde iterum vadit per eandem venam versus Septemtrionem, exinde postea vergit ad occasum ad finem cuiusdam Insulae, quo in loco erexerunt metam, vnde quasi ad iactum vnius Lapidis vadit versus dictam ciuitatem Karansebes per quandam paruam venam caditque in fluuium Themes, exinde transit, per eundem fluuium Themes, ad quandam Insulam, quam Insulam vocant Insulam Fiath, a parte Meridionali, a parte Septemtrionali vero

¹⁾ Az átiratban : Ezkercz. — ²⁾ Az átiratban : Myktluza. — ³⁾ Az átiratban : Marchjyt. — ⁴⁾ Az átirat itt érthetlenül így : ex Civitate Karansebes, Tandem e zeorin. — ⁵⁾ Jactum lapidis szavak nincsenek az átiratban. — ⁶⁾ Az átirat : alterum. — ⁷⁾ Az átiratban Baltha hatara. — ⁸⁾ Átiratban : Fanthana Repede. — ⁹⁾ A második és harmadik betű két-séges. A káptalani átiratban : vena hotter.

vocatur *I n s u l a f r a n k o*, inter quas erexerunt metam vnam inde iterum reuertitur ad occasum, per quandam paruam venam, ex qua egredientes, ibidem Metam erexerunt vnde per quandam paruam venam recte euntes ad quoddam guttur ¹⁾ cuiusdam fluuŷ, quem vocant vallem Metarum, ac per eundem fluium recte ascendentes ad cacumina cuiusdam Montis, et per cacumina eiusdem Montis recte eundo, ac ea quae procedit ad partem Meridionalem fluuŷ possessionum *B w k i n y* et *P o y a n a*; pertinent ad praefatos Nobiles Joannem Balthasarem fŷath, ac Ladislauum Bakochy, et ea quae procedunt versus *T h e o w i s* vocatam pertinent ad Nobiles Ladislauum Gywrkycza, et Georgium Moses, fratresque Eorundem. Itaque Metas ipsas legittime reambulauerunt. Antiquas et veteres metas renouauerunt, et in Locis necessarŷs Nouas erexerunt, ab Aliorumque metis distinxerunt, et separauerunt, ac eandem possessionem Simulecum universis Antiquis suis Metis dictis exponentibus, prorsus nullo contradictore apparente, perpetuo pacifice possidendam reliquerunt. Et post haec nos seriem huiusmodi Metalis Reambulacionis Erectionis, renouacionis et separationis nostrae, cum vicinorum et commetaneorum, qui premissae reambulationi interfuerunt Nominibus, et cognominiibus vt fuit expedienda Maiestati V. S. fide nostra mediante rescripsimus. Datum ex castelllo M. V. S. Lwgas vndecimo die huiusmodi Metalis Reambulacionis, Erectionis, et renouacionis, praemissarum Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo primo. Eiusdem M. V. S. fidelis ac perpetuus Seruitor Gregorius Bethlen de Iktar Consiliarius ac Banus Sebessiensis.

Czim : Serenissimo Principi Domino domino Joanni Secundo dei gracia electo Regi Hungarie Dalmacie Croacie etc. Domino domino et Principi nostro naturali nobis perpetuo clementissimo.

(II. János választott király 1562. évi átiratából.)

(A fentebbi átirat kiigazitatott az erdélyi káptalani requisitorok 1614. évi átiratából, de mely sok helyen hibás, mert — mint világosan kitetszik, — az átiró, a régi írásokat csak roszul tndta olvasni. A II. János-féle átiratban azonban egér-rágás és koptatás folytán előforduló hézagok kiegészítettek.)

¹⁾ Az átiratban : *huttur*.

223.

1561. A keltezés hiányzik.

Nos Joannes Secundus, Dei gratia electus Rex Hungariae, Dalmatiae Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis, Quod fidelis noster Egregius Caspar Bekes, aulae nostrae familiaris, nominibus et in personis fidelium nostrorum Egregiorum Joannis et Balthasaris Fiat, et Ladislai Bakoczi de Sebes, nostram veniens in praesentiam exhibuit et praesentauit nobis quasdam literas, fidelis nostri Egregii Gregorii Bethlen de Iktar, Consiliarii nostri, ac Bani districtus nostri Karansebes super metali reambulatione possessionis eorum B u k i n y vocatae in eodem districtu existentis habitae, in simplici papyro clause confectas ac sigillo suo annulari, quo utitur obsignatos Suplicans nobis humilime, ut nos easdem literas, ac omnia et singula in eisdem contenta, ratas, gratas, et accepta habendo literisque nostris priuilegialibus verbotenus inseri, et inscribi faciendo, pro praefatis Joanne et Balthasare Fiath, ac Ladislao Bakoczi, eorumque haeredibus et posteritatibus uniuersis, in perpetuum valituras, gratiose confirmare dignaremur, Quorum quidem literarum inscriptio talis est.

(Lásd : iktári Bethlen Gergely karansebesi bán 1561. évi jelentését II. Jánoshoz, Buki határjárásáról 222. szám alatt.)

Nos igitur praemissa Suplicatione dicti Casparis Bekes nominibus et in personis quorum supra nostrae porrecta Majestati, Regia benignitate et clementer admissa, praescriptas litteras Annotati Bani nostri, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vitio, et suspitione carentes praesentibus literis nostris (priuilegialibus) de uerbo ad uerbum sine diminutione et augmento insertas et inscriptas, quo ad omnes earundem Continentias — — — — —

(Az erdélyi káptalani requisitorok 1614. évi átiratából, a báró Fiáth család levéltárában, II. János 1561. évi levelének vége, mint a requisitorok írják, elveszett.)

224.

1562. junius 7-én.

Nos Joannes Secundus dei gracia Electus Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Memorie commendamus tenore pre-

sencium significantes Quibus expedit vniuersis, Quod fidelis noster Egregius Caspar Bekes Aule nostre familiaris: Nominibus et in personis fidelium nostrorum Egregiorum Joannis et Balthasaris füath, ac Ladislai Bakochy de Sebes, nostram veniendo in presenciam, exhibuit et presentauit nobis. Quasdam litteras fidelis nostri, Egregy Gregor y Bethlen de Iktar, consiliary nostri, ac Bani districtus nostri Karansebessiensis, super metali reambulacione, possessionis eorum B w k i n y vocatae, in eodem districtu existentes habitae in simplici papiro clause confectas ac Sigillo suo Annulari quo vtitur obsignatas. Supplicando nobis humillime vt nos easdem litteras, ac omnia, et singula in eisdem contenta, ratas, gratas, et Accepta habentes, Litterisque nostris priuilegialibus verboteus inseri et inscribi facientes, pro prefatis Joanne et Balthasare fyath, ac Ladislao Bakochy eorumque heredibus et posteritatibus vniuersis in perpetuum valituras, generose confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum inscriptio talis est.

(Lásd iktári Bethlen Gergely karansebesi bán 1561. évi jelentését II. Jánoshoz 222. szám alatt.)

Nos igitur premissa supplicatione dicti Casparis Bekes nominibus et in personis quorum supra, nostre porrecta Majestati Regia, benignitate exaudita, et clementer admissa prescriptas litteras Annotati Bani nostri, nou abrasas non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio, et suspicione carentes presentibus litteris nostris priuilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione et Augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earum contineencias clausulas et Articulos, eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt emanate, viribusque earum veritas suffragatur, Acceptamus, approbamus et ratificamus, easque, et omnia ac singula, in eisdem contenta, pro prefatis Joanne Balthasaro fyath, et Ladislao Bakochy ipsorumque heredibus, et posteritatibus vniuersis perpetuo valituras conferimus gracie, harum nostrarum, pendentis et Antentici Sigilli nostri munimine corroboratarum vigore et Testimonio Literarum, Datum in oppido nostro Thorda Septimo die Mensis Juny. Anno domini Mille-simo Quingentesimo Sexagesimo Secundo.

Joannes Electus Rex
m. p.

Michael Chyaki
Cancellarius m. p.

(Eredetije nagy bártyán, de melyet összehajtott állapotban az egerek megrágván, nagy lyukakkal disztelenítették. A függő pecsét leszakadt, az oklevélben csak átvágásai maradtak meg. Az örményesi báró Fiáth család levéltárában. Acta Transilvanica fasc. III. Z.) *)

225.

1562. julius 23-án.

Joannes Secundus Dei gratia Electus Rex Hungariae Dalmatiae, Croatiae etc. fideli nostro Egregio Gregorio Betlen de Iktar Consiliario et Ba n o nostro Karan se bes iensi salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona fidelis nostri Nobilis Wolfangi Thoma de Lwgas, quomodo ipse in dominium portionis possessionariae in possessione c h y a b a in districtu Karansebes existenti. eundem optimo iure concernentem, Medio vestri legitime introire vellet, Quapropter fidelitati vestræ committimus firmiter, vt acceptis presentibus. sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, ad faciem prescriptae possessionis C h y a b a. consequenterque porcionis possessionariae in eadem habitæ vicinis et commetaneis eiusdem inibi legitime connocatis et presentibus accedendo, introducatis prefatum Wolfgangum Thoma in dominium eiusdem, Statuatisque eandem eidem, ipsiusque heredibus et posteritatibus vniuersis, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinencÿs premisso Jure ipsis incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradicatum, contradictores vero si qui fuerint euocetis eosdem ibidem ad terminum competentem in curiam nostram Regiam. rationem superinde reddituros, Et tandem vos huiusmodi introductionis et Statutionis et euocationis vestræ seriem. cum contradictorum et euocatorum si qui fuerint. vicinorumque et commetaneorum qui premissae statutioni intererunt, Nonnibus terminum ad predictum. vt fuerit expedienda nobis fideliter rescribere debeatis, Secus nou facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum AlbaeJuliae die vigesimo

*) Az oklevél írója nem maradt hű és következetes ezen korszak helyesírásához, így a genitivus majd *e*, majd *ç*, majd *ae*-vel iratik. Igy a *c* betű is, hol ez a *t* betű helyett használtatik, magánhangzók előtt régebb időben, még itt is előfordul néha.

tertio July Anno domini Millesimo Quingeutesimo Sexagesimo secundo.

(*Kivül*: Presentate sunt feria quarta post festum Anne Matris Marie virginis. Későbbi kéznek látszik.)

(Eredetije papiron, a gyulaféhérvári káptalan Itárában, Cista Zandiensis Fascicul. 2. No. 35. Szöveg alatt a vörös viaszba nyomott pecsét.)

226.

1562. november 13-án.

(*Nos Joannes Dei) gratia Electus Rex Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. fidelibus nostris Egregys nobilibus castellanis Judicibus et vniuersitati nobilium comitatus Zewreniensis et districtus (Sebesi)ensis Salutem et gratiam. Quoniam fideles nostri domini Regnicolae Hungari et trium (nationum Transyl)vaniensium in proximis Comitÿs eorum partialibus pro festo die Beati Emerici ducis (hic AlbaeJuliae) ex edicto nostro regio celebratis, visis et perpensis diuersis et quidem in necessitatibus in Articulis publice editis clare contentis, pro succurrentibus et succumbentibus eisdem necessitatibus de medio eorum Juxta priorem connumerationem Hungari florenum vnum Transylvani vero denarios nonaginta novem praeterea çedem tres Naciones ad Intertentionem et solutionem mille equitum et quingentorum peditum pixidariorum denarios quadraginta de singulis portis ad festum Beati Nicolai Episcopi nunc venturum se administraturos beneuole obtulerunt, Quorum quidem Exaccionem in medio vestri fidelibus nostris Egregÿs Petro Prÿzaka et francisco Mwthnoky castellanis commisimus, Quare fidelitatibus vestris harum serie firmissime Mandamus vt acceptis presentibus prescriptam contributionem floreni vnius cum pecunia stipendiaria denariorum 40 manibus prefatorum Petri Prÿzaka et fraudisci mutnoky per eos manibus fidelis nostri Egregÿ Gregorÿ Bethlen Bani nostri Karansebesiensis fideliter assignandam, ad prescriptum diem festi Nicolai Episcopi proxime venturum per omnia oportuna et consueta remedia administrare*

modis omnibus debeatis et teneamini, Secus non facturi Datum Albae Juliae feria sexta proxima post festum Beati Martini Episcopi Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Secundo.

Joannes Electus Rex

m. p.

(P. H.)

(Eredetije papiron, a tinkovai Maeskási család Itárában XXI. cso-mag 668. szám. Szöveg alatt János Zsig. pecséte veres viaszban. Helyenkint elmállott oklevél.)

227.

1563. október 31-én.

Joannes Secundus dei gracia Electus Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus nostris Egregys et Nobilibus Gregorio Bethlen de Ikthar Bano Ceterisque Vice-Comitibus et Judicibus nobilium districtus nostri Karan sebes Salutem et graciam, Noueritis Quod nobis feria secunda proxima post festum Beatorum vndeclim Millia virginum Instante scilicet Termino celebracionis Judiciorum festi Beati Luce Evangeliste proxime preteriti, ad quem videlicet terminum vniuerse cause fidelium nostrorum dominorum Regnicolarum, Hungarie Siculorumque Transilvanensium ac Transmissionalium ex publica constituzione adiudicare solite per Maiestatem nostram generaliter fuerant prorogate, vna cum nonnullis dominis Magistris nostris prothonotarys et Juratis Assessoribus sedis nostre Judiciarie pro faciendo moderativo Judicio causantibus in Sede nostra Judiciaria sedentibus Nobilis Nicolaus Wÿsseliény de gyeke pro Egregys Joanne fÿath, Ladislao Bakoczy et Joanne Laczwk cum Literis nostris procuratorys vt Actoribus contra Egregios Georgium Moyses et Michaelm fodor Tanquam in causam attractos et absentes Juxta continenciam Literarum vestrarum, Adiudicatorialium Transmissionalium in figura Judicÿ nostri comparentes, Idem procurator prefatorum Actorum Easdem Literas vestrarum Adiudicatoriales Transmissionales nobis in Judicio exhibuit et presentavit hunc tenorem continentem.

(Lásd Bethlen Gergely bán 1561. évi jelentését II. Jánoshoz 217. szám. alatt.)

Quibus exhibitis et presentatis continencysque earundem perlectis Intellectis et sane ruminatis Supplicañ. prefatus procurator dicti Actoris per nos in premissis Juris equitatem Justicieque complementum Elargiri Quia prefati in causam attracti premissam Attestacionem super reali dominio prescripte Terre Litigiose et occupacione eiusdem celebrari non permisisse sed Juramento Actorum Juxta Regni nostri consuetudinem submisse per hocque communem Inquisitionem interturbasse ex premissis Manifeste constabat propter quod Assumpto nos superinde consilio prematuro et sana deliberaçione prefatorum dominorum Magistrorum nostrorum prothonotariorum et Juratorum Assessorum sedis nostre Judiciarie; vestram Judiciariam deliberacionem, eam videlicet, vbi post depositioñem Juramentorum, dictorum Actorum In causam attractos in refusionem expensarum in eductos Testes erogatarum convincendos fore adiudicassetis emendandam et Invalidandam, Ac insuper ex quo ýdem in causam attracti tempore Attestacionis Attestacionem pro parte Actorum fieri debentem, celebrari non permiserunt sed Inhibuerint et Juramento solummodo Actorum Terram Litigiosam per eos in processu Litis denotatam ipsorum esse comprobare submiserint, Ideo Actores ad vltiorem probacionem progredi non teneri, sed singuli eorum in singulis eorum personis in vno certo Termino sedis vestre Judiciarie coram vobis. Super eo Quod particula prescriptarum Terrarum Litigiosarum in Actione eorum posita predecessorum ipsorum fuerit, et genitorum eorundem vita eorum comite in pacifico dominio eorundem perstituerint, et Tribus vel quatuor annis post obitum prefati francisci fyath ýdem in causam Attracti potencia eorum Mediante ab eisdem occupauerint solis eorum in personis Sacrementum prestare debeant et Tenentur, Quo deposito Terram prescriptam, Litigiosam eisdem Actoribus per vos reddendam et restituendam esse, et insuper eosdem in causam Attractos pro premissa violenta occupacione prescripte terre litigiose. In actione dictorum denotate, in facto Maioris potencie, hoc est in amissione capitum et omnium bonorum ipsorum convinci et aggrauari debere, De con-

silio et sana deliberacione prefatorum dominorum Magistrorum Nostrorum prothonotariorum et Juratis Assessoribus Sedis nostre Judicarie aliorumque prestancium et Jurisperitorum virorum Nobiscum in discussione et examine presentis cause constitutorum cernebatur Manifeste. Causam igitur eandem pro debita eiusdem perfectione et execucione rursus vestri in presenciam remisimus, [Datum in Civitate nostra Alba Julia duodecimo die Termini prenotati, Anno domini Mille-simo Quingentesimo sexagesimo Tercio.

Correcte per Magistrum Valentijnum
prothonotarium.

(*Kivél:* Super deliberacione cause Introscripte Pro Egregijs Joanne Fyath, Ladislao Bakochy et Joanne Laczwk vt Actoribus contra Egregios Georgium Moyses et Michaelem fodor Tanquam in causam Attractos in presenciam fidelium nostrorum et Egregiorum Gregorium Bethlen de Ikthar Bani Ceterorumque Vice-Comitum et Judicium Nobilium districtus nostri Karansebes.)

(Az oklevél szélein keresztül irva: Lecta et extradata per me Magistrum Valentimum Fewldy prothonotarium. Pecséttel.)

(A külső felső szélén: presentate sunt nobis in arce Lugassensi 17. die Novembris Anno 1563.)

(Eredetije a báró Fiáth család levéltárában.)

228.

1563. november 19-én.

Nos Joannes Secundus Dei gracia Electus Rex Hungarię Dalmacię Croacię etc. Damus pro memoria Quod cum ob contradictoriam inhibicionem Statucionis Totalium porcionum possessionariorum Egregy condam Joannis filii Nobilis condam Petri Byzerey in infrascriptis possessionibus et comitatibus existentibus habitarum, fidelem nostrum Reuerendum Michaelem Chaky Cancellarium, consiliarium, et Secretarium nostrum per defectum seminis eiusdem condam Joannis Byzerey ex donacione nostra Regia optimo iure concernentibus, Idem Cancellarius noster Legittime Euocacionis modum obseruando, Egregius Petrum, Ladislauum Georgium, et Franciscum gaman, Item Stephanum Chwla, Jacobum Theoreok ac Gabrielem Peokry sex sedium nostrarum Siculicalium et Arcis nouę Zekeltamatt Capitaneum, aliasque infra-

scriptos feria quinta proxima ante festum Beati Laurencij martiris in Anno domini Millesimo Quingentesimo sexagesimo primo Transacto preteritum, ad decimum quintum diem termini Judiciorum post eandem Euocacionem in curia nostra Regia primitus celebrandam, medio hominum nostrorum Regionum, nostram Euocari fecisset in presenciam, A quo quidem decimo quinto die Reuisio cause terminique Judiciorum celebracio alys Maiestatis nostre et Regni nostri Negocys interueniente, ad presentem terminum celebracionis Judiciorum festi Beati Luce Euangelistae proxime preteriti, ad quem vt puta terminum vniuersae cause fidelium Regnicolarum nostrorum Hungariae ab obitu Serenissimi principis condam domini Ludouici Regis predecessoris nostri, felicis recordacionis ex publica constitucione adiudicari solite, per maiestatem nostram generaliter fuerant prorogate, dilatue deuenisset, Quo instantे Nobisque feria tercia proxima post festum Beati martini episcopi, vñacum nonnullis dominis consiliarys alysque prestantibus et Juris peritis viris, Magistroque prothonotario et Juratibus sedis nostre Judicarie assessoribus pro faciendo causantibus moderatio Judicio, in sede nostra Judicaria pro Tribunalis sedentibus, Nobilis Joannes Chanady maioris Cancelariae nostre notarius, pro prefato Michaele Chaky Cancellario nostro cum nostris vt actore ab una ac Laurencio Thetey de Beken pro annotatis petro, ladislao, Georgio et Francisco gaman in causam attractis, alysque Litis huius consortibus, similiter cum nostris Literis procuratorys partibus ab alia, Juxta continentiam Literarum fidelium nostrorum Egregiorum Francisci Mwtnoky, Castellani districtus Karansebes, et Pauli Bokosnycza Judicis Karansebesiensis, hominum scilicet nostrorum Regionum, super Statuione, et contradictoria inhibitione Euocationeque et certificacione Relatoriarum, in figura Judicij nostri comparendo, dictus procurator actoris easdem literas Relatorias clause confectas, Tenorem et continentiam Literarum nostrarum introductoriarum Statutoriarum verbaliter in se continentes, ad literatorium mandatum nostrum rescriptas nobis in iudicio exhibuit et presentauit, quarum inscriptio talis est.

(Lásd Mutnoky Ferencz karansebesi várnagy és Bokosnicza Pál bíró 1561. aug. 9-én kelt jelentését 221. sz. alatt).

Quibus exhibitis et presentatis annotatus procurator actoris Racionem contradictorie inhibicionis Statucionis pre-narrate, per prenominatos in causam attractos reddi postulauit, Quo Audito iamfatus Laurencius Teteÿ pro annotatis in causam attractis facta prius solemni protestacione allegauit eo modo. Quod cum illa pars Regni nostri Hungarie vbi bona litigiosa adiacerent non temporibus tantum modo primum ante auorum eorundem contradictorum verum eciam per multa ante tempora, sepius per potentissimum imperatorem Thurca-runni vastata sit, Literasque factum bonorum eorum Nobiles illius Terre diuino Tantummodo auxilio in locis Tucioribus vtcumque conseruare potuerint, hÿs igitur Racionibus iuxta modum et consuetudinem Regni super exhibendis Literis obseruari solitam aniuersarÿ videlicet peticionem de termino in terminum dilacionem suis modis obtinere sciret, Sed quia ýdem in causam attracti egestate compulsi, bona enim prescripta de quibus his ageretur non preipsorum Sed nobilis domine Catherine pridem Egregÿ condam petri de býzere patris dicti Joannis de Bize re Relicte, nunc vero consortis prouidi Iwon fily condam prouidi opryan Manibus habereuntur, que satis inconsiderate omnia dilapidaret, et bona eadem desolaret, obhoc cogerentur Literas que ad presens pre manibus ipsorum haberent producere, sed si iure mediante ad verificationem genealogie (igy) ipsorum et bonorum in eosdem devolucione insuficientes fore comperirentur extunc productioni Reliquarum et plurimum Literarum perquirendarum prefatis in causam attractis vltiorem terminum dari supplicaret, Et hÿs dietis hanc Racionem contradiccionis assignauit, Quod licet Annotatus Joannes filius petri býzerey in semine proprio defecisset, Nichilominus tamen Jure successorio et diuisionis in prefatis incausam attractos et ad non fiscum nostrum Regium vniuerse porciones possessionarie prefati condam Joannis Byzerey deuolute forent, Quoniam petrus et Ladislaus gaman de Byzere in causam scilicet attracti essent fily condam Nicolai gaman de eadem byzere, item Franciscus et Georgius gaman similiter in causam attracti, fily condam Andre gaman

forent, h̄y autem videlicet Nicolaus et Andreas gaman ambo fily condam Georgy fily Ladislai fily olim Lado de dicta byzere fuissent, et annotatus condam Joannes byzerey quem in semine defecisse actor pretendit, fuisse filius condam Petri, fily condam Joannis, fily prefati olim Ladislai fratris carnalis olim Nicolai de Byzere fratris patruelis prefati dudum Lado de byzere, Et in verificationem predeclarare genelogię cum solemni protestacione exhibuit et presentauit nobis in iudicio in primis Literas sereuissimi condam principis domini Sigismundi imperatoris Romanorum et Hungarie Regis, Basilię feria secunda proxima post festum Beatę Catherine virginis

1433. decz. 1. in Anno domini Millessimo Quadragesimo tricesimo tercio

emanatas in pergameno patenter confectas, Sigillo suo in inferiori margine impressiue obsignatas, quę declarabant, quod prenominatus olim Lado fuisse frater patruelis Egregy olim Nicolai de Byzere qui quidem Nicolaus de byzere bona et porciones possessionarias eiusdem Lado per notam infidelitatis in quam eundem incurrisse detullerat a prefato condam Sigismundo imperatore pro se impetrasset, Item alteras Spectabilis et Magnifici condam domini Joannis de Hunyad gubernatoris etc. in pergameno patenter confectas Sigillique eiusdem pendentis et autentici Munimine roboratas, Ternas quasdam Literas primas Serenissimi principis condam domini Alberti Regis etc. preceptorie, ad instanciam Ladislai fily dicti olim Lado emannatas, Magnificis viris Emerico et Joanni de Marczal ac Ladislao Haghmas de Beregov Comitibus suis Themesiensibus sonantes in eo vt ex parte dictorum Ladislai et Nicolai de byzere in facto bonorum per notam infidelitatis impetratorum, Judicium et Justiciam facere deberent, Secundas eorundem Magnificorum Comitum Themesiensium adiudicatorias ac pro parte dicti Ladislai fily Lado Restatutorias, Tercias autem vniuersitatis nobilium et Keneziorum districtus Sebes eisdem Comitibus Themesiensibus ad Literatorium mandatum eorundem Comitum Rescriptas, Juramenti depositionem nobilium eorundem, super innocencia et fidelitate prefati olim Lado ad Magnam Aram Templi in Ecclesia Sebensensi tacto viuifice Crucis signo prestitam declarando, in se Transsumptiue continentes in Anno domini Millessimo Qua-

dringentesimo Quadragesimo Secundo emannatas ex quibus 1442.
 colligebatur, quod Lado filium Ladislaum nomine habuerit,
 qui in recuperandis bonis ipsius Lado patris sui egerit, Ter-
 cias autem Capituli Ecclesie Orodiensis similiter in parchmento
 patenter Sigillo eiusdem Capituli pendenti confectas diuisio-
 nales in Anno domini millesimo Quadragesimo Septuage-
 simo quinto emannatas significantes quod prenominatus olim 1475.
 Nicolaus de Byzere fratrem Carnalem Ladislaum nomine
 habuerit, et idem Nicolaus de Byzere filium Nicolaum voca-
 tum habuisse dictusque alter Ladislaus filius prefati olim
 Lado extisset et diuisio bonorum et Jurium eorum posses-
 sionariorum in predictis possessionibus habitorum inter ipsum
 olim Ladislaum de Byzere et prefatum olim Ladislaum de By-
 zere fratrem Carnalem eiusdem ab vna, ac Memoratum condam
 alterum Ladislaum filium Sepefati olim Lado partibus ab alia
 facta fuisset, Quartas Capituli Ecclesie Chanadiensis dominica
 die inuocauit Anni dni Millesimi Quadragesimi septuagesimi 1475.
 febr. 12.
 quinti Transacti preterita similiter in parchmento patenter con-
 fectas Sigilloque eiusdem Capituli cordula sericea appenso mu-
 nitias que exprimebant, Quod prefatus condam Ladislaus filius
 dicti olim Lado filium habuisse Georgium nomine, Quintas Ca-
 pituli Ecclesie orodiensis feria quarta proxima post dominicam
 Letare in Anno domini Millesimo Quadragesimo Nonage- 1495.
 simo quinto in parchmento Sigillo eiusdem Capituli cordula
 sericea appenso consignatas, exprimentes Quod annotatus con-
 dam Georgius de býzere alias gaman dictus filios habuisse
 Nicolaum et Andream de Byzere similiter gaman cognomina-
 tos, Sextas Egregiorum condam Michaelis Lazar et Blasý de
 Plugowicza vicebanorum Zewriniensium, et Michaelis de Za-
 latna Judicis Nobilium districtus Karansebes que demonstra-
 bant, quod sepedictus Ladislaus frater carnalis dicti olim
 Nicolai de byzere Joannem habuisse filium, Septimas Nobilis
 Gasparis Illyessy Jurati notarý minoris Cancellarie nostre
 ad Literatorium mandatum nostrum Relatorium septem Nobili-
 um fassiones Juramento mediante vigore Literarum nostra-
 rum compulsoriarum exactas in se continentes, Qui quidem
 Nobiles concordi voce fassi fuissent scire Quod prefatus Joa-
 nes filius olim Ladislai de Byzere habuisse filium Petrum,

cuius filius fuissest prefatus condam Joannes, per cuius defec-
tum prenominatus Cancellarius noster bona eiusdem pro se
impetrasset, octauas vero et vltimas Nobilis Blasj Chakany
similiter Jurati minoris Cancellarij nostre Notary Relatorias
clausj sub Sigillo suo in papyro confectas ac ad Literatorium
mandatum nostrum maiestati nostre Rescriptas, sex nobilium
sessions in se continentes qui concorditer . . . bantur Nico-
laum gaman, filium annotati condam . . . ygam fuisse genito-
rem prefati petri gaman alias Byzerei in causam attracti et
contradicentis, Deinde idem procurator in causam attractorum
As(er)uit in hunc modum, Quod vltra prenotatas porciones
possessionarias Trium possessionum nomina continerentur in
Literis Statutorjs pro parte dicti Cancellary nostri Actoris
donatary, Emannatis videlicet vtraque Pesth y en et Besna
vocatarum in districtu Sebes et Comitatu Themesensi exi-
stencium habitarum, Quarum mencio non esset in pretactis
diuisionalibus maiorum predictorum contradictorum, Et licet
easdem neque ipsi in causam attracti, neque vero Joannes
Byzerej premortuus possedisset vnquam, Nichilominus tamen
eedem possessiones empticij forent, et in verificacionem Asser-
cionis eorum Literas factum eoruudem Tangencium producere
vellent, Et hys dictis prenominatus procurator in causam
attractorum, presentauit nobis Literas priuilegiales Capituli
Ecclesie orodiensis in pargameno inpendenti sub sigillo eiusdem
in Anno domini Millesimo Quadringentesimo quadragesimo
quinto confectas, et emannatas que declarabant, Quod Egre-
gius olim Christophorus de Rakouycza easdem tres possessio-
nes in et pro ducentis florenis puri auri veri et Justi ponderis
prefato olim Nicolao de Byzere et per eum altero Nicolao
filio eiusdem perpetuo Juris titulo dedisset, et vendidisset.
Quarumquidem Literarum produccionibus et genealogie pre-
declaratj verificacio factis, iterum Idem Laurencius Tetey
procurator dicatorum in causam attractorum subiunxit in hunc
modum, Quod in decretis super iure consuetudinario Regni
nostri Hungarie editis contineretur vt post ducentos Tre-
centos et vltiores Annos si quis Literis diuisionalibus
comprobare posset, se in bonis alicuius deficientis porcio-
nem per diuisionem sequestratam, et sortitam possidere,

et se alterius diuidendis heredem esse, ex tunc non ad fiscum nostrum Regium sed in heredem eius, qui cum deficiente diuisionem fecerat, deuoluī debent, propterea priori protestacione super vltiori termino produccione Literarum salua permanente exparte prefati actoris per nos in premissis Judicium et Justiciam supplicaret administrari. Quo Audito Memoratus Joannes Chanady procurator dicti Cancellary nostri actoris in persona eiusdem Respondit ex aduerso Quod si prefatis in causam attractis vltior terminus ad producenda priuilegia per nos dabitur, extunc bona porciones ac Jura possessionaria predeclarata iuxta contenta decreti, ad manus sequentes dari optaret Allegans preterea Quod quoniam ex Literis donationalibus prefati condam domini Sigismundi imperatoris Romanorum pre exhibitis constaret, quod condam Nicolaus de Byzere vniuersa bona dicti olim (Lad)o fratris sui patruelis per notam infidelitatis pro se impetrasset, ob hoc eadem bona per notam infidelitatis e(ssent) amissa in Reliquos heredes iure successorio condescendi non potuerunt, neque debuerunt, sed per . . . m note infidelitatis quantum ad deuolucionem honorum in alterutrum, dictos olim Nicolaum de Byzere et Ladislaum fratrem eiusdem Carnalem (a) prefato dudum Lado alienos sanguine reputandos (. . .) hoc bona pretacta per defectum heredis di(uisiona)lem Ladislai de Byzere in fiscum nostrum Regium et facto deuoluī et condescendi deberet, nisi forte m . . . contractum sese fecisse et illud consensu Regio statuisse comprobauerint, Literis enim super absolucione notę infidelitatis emannatis in Transsumpto Literarum dicti condam domini Joannis de Hwnyad gubernatoris contentis, tanquam Transsumpcionalibus in Judicio Locundare non deberet, Addidit insuper Quod prefati contradictores genealogiam ipsorum ad Truncum deducere deberent et si eo deferre nequirent extunc genealogia ipsorum contradictorum ad presens exhibita nullius momenti esset, hoc percepto dictus procurator in causam attractorum, replicauit in Contrarium quod Litere pre exhibite non simplices Transsumpcionales, sed sub Sigillo Tam excellentissimi viri scilicet condam domini Joannis de Hwnyad gubernatoris de cuius Authoritate et integritate nunquam

fuisse dubitatum emannatę forent, ob hoc vigorose essent, genelogiamque ipsorum Etsi non a Trunco Tamen a fratribus patrueibus originis ipsorum Literis autenticis sufficienter declarasset, Quia dictos olim Ladislauum de Byzere proauum prefati condam Joannis Byzerey in semine destituti fratrem patruem memorati olim Lado bani (igy) dictorum Petri et Francisci gaman in causam attractorum et fratrum suorum prenominatorum fuisse comprobaret. H̄ys sic existentibus idem procurator vtrarum parcium in personis eorundem suis partibus per nos in premissis Juris equitatem Justicieque complementum suplicarunt elargiri. Verum quia prenominati olim Lado, Aba(uu)s dictorum petri, Ladislai, Francisci et Georgy gaman alias Byzerey in causam attractorum, fratris patrueis dicti olim Ladislai de B̄yzere proau, Memorati Joannis Byzerej sine semine e medio sublati. fuisse Bona antem eiusdem, Lado licet dictus olim Nicolaus de Byzerę frater suus patrueis, in prescripto Anno domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo Tercio, a prefato condam domino Sigismundo Imperatore, per notam infidelitatis sinistre tamen exponentis, pro se impetraverit, Idem Tamen Lado Ladislao filio suo procurante, de Crimine et Labe huiusmodi infidelitatis, Tempore prefati condam domini Alberti Regis, mediatis Attestaciouibus vniuersorum Nobilium et Keneziorum districtus Sebes in iudicio prefatorum Comitum Themesiensium iure mediante absolutum extitisse. Et post legitimam absolucionem, diuisionem bonorum pretactorum Juriumque et porcionum possessionariorum in Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo quinto inter memoratum olim . . . de B̄yzere, proauum dicti condam Joannis de Byzere sine semine deficients ab una ac alter(um Ladislau)m filium dicti Lado de Byzere similiter . . . causam attractorum secutam et peractam, . . . ipsosque petrum et Franciscum gaman in causam attracto et fratribus eorum carnalibus Legittimos heredes d . . . Ladislai fily Lado diuendendis existere, easdemque porciones possessionarias per diuisionem in eisdem factas parentibus in causam attractorum cessas et prouentas in presentique eosdem in causam attractos possidere et dominium earundem . . .

mnasse, ex eoque bona illa in fiscum nostrum Regium m(inim)e
 deuoluta esse comperiebatur manifeste. Propter quod dictus
 Cancellarius noster actor et per ipsum alij eciam fratres sui
 germani prenotati a Totali accione et acquisitione sua ceci-
 disse, preinsertasque Literas nostras introductoryias et Statu-
 torias pariter et donacionales pro parte dicti Cancellarij nostri
 actoris, emannatas simul cum cunctis earum processibus qua-
 litercunque et sub quibuscunque formis verborum emannatis.
 Inuigorosas redi cassarique et inualidari, ydemque in causam
 attracti causa in presenti ab vltiore impetione dicti Acto-
 ris absolui et exonerari pretactasque porciones possessionarias
 annotati condam Joannis de Byzere, in prescriptis possessioni-
 bus et Comitatibus existentes habite, in prefatos Petrum et
 Franciscum gaman fratresque eorum Carnales prenotatos,
 tanquam veros et Legittimos heredes dicti condam Joannis
 de Byzere deficientis deuolui et condescendi, et Manibus
 eorundem (persoluta prius per ipsos dote pretacte domine
 Catherinę primum Egregy condam petri de býzere patris dicti
 Joannis de byzere Relictę Nunc vero consorti prouidi Iwon
 fily condam prouidi opryan dicta bona impetrata possidentis
 de iure sibi proueniente) dari et assignari perpetuoque possi-
 dendas Reliqui debere nobis ac prefatis dominis Consiliarjys
 Juris peritis et prestantibus viris Magistrisque prothonotarjys
 et Juratis sedis nostrę Judiciarie assessoribus nobis cum in
 discussione et examine presentis cause constitutis et existentib-
 us ex premissis cernebatur perspicue De eorundem igitur
 consiljys prematuris, et sana deliberacione Memoratum Can-
 cellarium nostrum actorem et per eum prelibatosque fratres
 suos germanos ab accione prenotata cecidisse prenarratasque
 Literas nostras donacionales pariter et statutorias, pro parte
 eiusdem et germanorum suorum confectas et emannatas vanas
 cassas et viribus destitutas, eosdemque in causam attractos ab
 vltiori impetione dicti actoris quietos et expeditos ac modis
 omnibus absolutos pretactasque (»possessiones« hiányzik) pos-
 sessionarias sepefati condam Joannis de byzere in prenotatis
 possessionibus býzere, Kalowa, plese vna cum curia
 nobilitari ibidem habita, item Alsoworchorowa Keo-
 zepworchorowa felsew wórchorowa, Rawna

G lamboka, Mell, Zlatena, ohabyczza, felsev-my helencz, hanzarowa bolwasnycza, apadya, Lazkan, Zachel, Ternowa, Bratowa, Mykolez, *) item integrum possessionem Kewzeg in Comitatu de Krasso, cuneta etiam alia bona et iura possessionaria eiusdem Joannis Byzerey vibilitet in quibusunque Comitatibus Regni nostri Hungarie et Transyluanie existentes habitas, simulcum cunctis earundem vtilitatibus et pertinencys quibuslibet Memoratos in causam attractos et fratres eorum Carnales deuolutas (et) condescensas manibusque eorundem heredumque Legittimorum et successorum ipsorum persoluta prius vt premittitur dote prefate dominę Catherine eadem bona possidentis ipsi de iure proueniente) dandas assignandas perpetuoque possidendas iure ipsis in premissis incumbente Relinquendas esse iudicando decreuimus et commisimus, prout decernimus et committimus per presentes iure et iusticia vigoreque et Testimonio presencium mediante. Datum Albe Julię in die festo Beate Elizabeth viduę Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Tercio.

(Az eredeti nagyon szakadozott oklevél, a Sombory család levéltárában.)

229.

1563. november 20-án.

Joannes Secundus Dei gracia electus Rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. fidelibus nostris Egregys et Nobilibus Joanni Fyath Ladislao Simon Georgio Draghua et Andree Bartha de Karausebes, Salutem et graciam Exponitur Maiestati nostre in personis Egregiorum Petri et Ladislai filiorum quondam Nicolai gaman de Byzere fily quondam Georgy gaman fily quondam Ladislai fily olim Lado de Byzere

*) Itt az igtatási parancsban előforduló ezen szavak: »Also prysseyo, felseopryssyeo et Besne in districtu Karansebes et Comitatu Theme-sensi« -- elmaradtak, mi által azon téves értelem jő ki, mintha a nevezett falvak mind Krassómegyéhez tartoztak volna. A Mykolez helynév Smykolez alakban is előfordul.

Item Francisci et Georgy filiorum quondam Andree gaman de Byzere fily dicti quondam Georgy gaman fily prefati quondam Ladislai fily Annotati olim Lado de Byzere predicta, Qualiter ydem exponentes diebus proxime preteritis instante scilicet termino celebracionis Judiciorum festi Beati Luce Euangeliste ad quem vt puta terminum vniuersae cause fidelium nostrorum Regnicolarum Hungarie ab obitu Serenissimi principis quondam Domini Ludouici Regis predecessoris nostri pie memorie Adiudicatorie solite ex publica constitutione per Maiestatem nostram generaliter fuerant prorogate Totales porciones possessionarias Nobilis quondam Joannis fily Petri de Byzere predicta in possessionibus Byzere prefata, Item Kalowa, Plese, vna cum Curia Nobilitari ibidem habita, ac Also worchorowa keozep worchorowa, felseo worchorowa, Rawna, Glamboka, Meel,¹⁾ Zlatena Ohabicza, felseomyhelencz, Hanzarowa, Bolwasnicza, Apadya, Laczkan Zachel Ternowa et Brathowa vocatas in districtu Karansebes et Comitatu Themesensi existentibus Jure Condiuisionalitatis fraternae, Ad se deuolutas esse in Causa inter ipsos exponentes vt in causam attractos ab una parte vero ex altera fidelem nostrum Reuerendam Michaelem Chaky Cancellarium Consiliarium et Secretarium nostrum vt Actorem Racione inpetracionis Earundem porcionum possessionariorum per defectum seminis dicti quondam Joannis fily prefatique Petri de Byzere facte mota Sedis nostre Judicarie literis et priuilegijs efficacibus sufficenter comprobasse, Sed eidem porcionis possessionarie prenominate nostre Apud Manus Nobilis domine Catherine alias Reliete prefati quondam Petri de Byzere nunc vero prouidi Jowon fily quondam Opprian alias de O b r e s y e Consortis Jure dotis sue haberentur, Quas hactenus non sine magna vastacione extraordinariaque exactione super Colonos eorundem Bonorum facta possedisse, propterea vellent ydem exponentes de et super dote Rebusque suis paraphernalibus Eidem domine Catherine ex pretactis vniuersis porcionibus possessionarjys

¹⁾ Más oklevelekben Mál, és Mál falva.

dicti quondam prioris domini et mariti sui prouenientibus Juxta legem et Consuetudinem Regni nostri Hungarie partim pecunüs partim vero Rebus venalibus plenariam atque omnimodam Satisfaccionem Impendere Easdemque vniuersas porciones possessionarias dicti quondam Petri et per consequens Annotati quondam Joannis de Byzere filij sui in prescriptis possessionibus habitas Jure successorio in ipsos Exponentes deuolutas. Ab eadem domina Catherina pro se Repetere et Rehabere lege Regni Requirente, fidelitati igitur vestre harum serie firmiter committimus et mandamus quattenus Acceditis presentibus sub oneribus alias in talibus obseruare solitis simul vel duo vestrum, Erga prenotatam dominam Catherinam alias Relictam dicti quondam Petri de Byzere nunc vero Consorte Jowon filij opprian Accedendo Ammoneatis Eandem dicatisque et Committatis Eidem verbo nostro Regio vt Ipsa leuata prescripta dote et Rebus suis paraphernalibus Eidem ex Bonis et porcionibus possessionarüs premortui prioris domini et Mariti sui in dictis possessionibus et Comitatibus existentibus et Apud manus suas nunc habitas prouenire de Jure debentibus Easdem prenominatas porciones possessionarias dicti quondam Petri de Byzere et per consequens Annotati Joannis filij sui Memoratis exponentibus Integre Remittere et Resignare debeat et teneatur, Que si fecerit Benequidem alioquin prohibeatis Eam Ab ulteriori detencione et conseruacione vsuque fructuum et quarumlibet vtilitatum Eorundem Bonorum percepcione et percipifactione, Et nichilominus Euocetis Eandem de eisdem Juribus suis Dotalicys in presenciam fideliū nostrorum Egregiorum Castellanorum ac Judicum Nobilium et per consequens Bani districtus nostri Karansebes Racionem superinde Reddituram. Committendo nichilominus Eisdem Castellanis Judicibus Nobilium et Bano districtus nostri Karansebes vtipsi in prima sede Eorum Judiciaria primitus post harum Exhibicionem celebranda Causam parcium premissam in ipsorum presenciam Assumere et Causam Eandem secundum deum et eius Justiam Judicium facere et Administrare Et si qua parcium huiusmodi Judicio ipsorum non contentabitur extunc ipsi Causam eandem matrius Reuidendam obseruatis legitimis et solitis processibus In Curiam

nostram Regiam nostram scilicet In presenciam transmittere modis omnibus debeant et teneantur. Vos autem Seriem huiusmodi Execucionis vestre eisdem fideliter Refferre vel Rescribere debeatis et teneamini secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti Restitutis. Datum Albe Julie Sabato proximo post festum Beate Elizabeth vidue Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Tercio.